グループホームまゆ玉 令和７年度地域連携推進会議 議事録

開催日時  令和 8 年 1 月 24 日 10 時から

開催場所  グループホームまゆ玉 ハッピーホーム一路

出席者   ・施設管理者

      ・利用者代表者

      ・利用者家族代表者

      ・地域の関係者

      ・法人代表者

１、開会あいさつ

   ・法人代表者よりあいさつ

２、出席者紹介・あいさつ

 ・グループホームまゆ玉管理者

・利用者代表者様

・ご家族代表者様

・地域の関係者様

・法人代表者

３、グループホームについての説明

 共同生活援助について説明を行う ※資料１参照

４、グループホームまゆ玉について

 令和 2 年 8 月に高崎市乗附町で、定員 4 名の「グループホームまゆ玉（ハッピーホ

ームＡ）」を新規開所。令和 3 年 4 月に高崎市社会福祉協議会よりグループホーム一路

の運営を譲渡される。名称をハッピーホーム一路とし女性専用の定員 7 名で運営を開

始。令和 6 年 10 月にハッピーホーム一路の隣にハッピーホームＡを移転する。

 利用者の方は、基本は朝 7 時 45 分ごろから 9 時 40 分ごろまでに日中の活動場所に

出かけていく。午後は 15 時ごろから順次帰宅。帰宅した方から入浴を済ませて夕飯と

なる。夕飯後から就寝時間まではそれぞれ自由に過ごす。

 ホームに入所したての頃は自分自身で身の回りのことを出来ない方もいたが、だん

だんと出来るようになっている。最終的には、一人で生活できるように支援をしていき

※マスキング済

み

たい思っている。

５、地域推進会議についての説明（資料２）

【目的】・事業所と地域との連携による利用者と地域との関係づくり

    ・地域の方々への施設や利用者に関する理解の促進

    ・サービスの透明性、質の確保

    ・利用者の権利擁護を目的とする外部の方を入れた会議

【役割】・事業所の環境や事業運営の確認を目的に、構成員による施設訪問

    ・施設見学や職員、利用者とのコミュニケーションを通じて施設の環境、利用

者、職員の様子などの確認

６、質疑応答等

   ・施設管理者から

地域の関係者様には普段から地域のことで分からないことがあると、色々と教え

てもらっている。また、利用者の方についても挨拶などを通じて顔見知りになって

頂いているので見守っていただけている安心感がある。大変感謝している。

家族の方には、普段から送迎の際、ホームの様子なども見て頂いているが、今日

の会議を通じて、よりホームについての理解を得られればうれしく思う。

・地域の関係者様から

     地域の民生委員をしているので、地域のことは大体分かっていると思うので、も

し力になれることがあれば協力していきたい。普段は利用者さんとは挨拶程度だ

が、今日は話しをしてホームの様子なども分かって良かった。

・利用者家族代表者から

  子供からホームの様子を聞いたり、送迎の際に中の様子は見ていたが今回この

ような機会があり、ゆっくり話しが聞けて良かった。

７、施設訪問について

   ハッピーホーム一路の見学

   ハッピーホームＡの見学

８、閉会の挨拶